Así pues, el *ius naturale* puede ser derogado cuando existe una causa proporcionada y en tal caso es lícito, según la mentalidad medieval, proceder contra lo que estatuye el Derecho natural, tanto en el fuero interno como en el externo <sup>117</sup>.

<sup>115</sup> ACURSIO mantenía: *servitutem vel usucapionem e bono publico introducta, cum haec iuri naturali sit contraria dicat non esse bona, si enim bonum est aliquid eadem ergo malum ipsum non esse. bonum est e iure naturali omnes esse liberos, dominio rem suam non auferri...*. Contesta estas cuestiones argumentando: *Si intellectus referas ad casos supervenientes meli est servitute esse quam non esse. sic enim omnes capti ab hostibus periret mali est rei publice eos vivere servos quam morti ignavos. item si ispicias necessitates qua essent nisi usu capiones melius eas tolerari, aliter enim non posset probari dominium fere: D. 1.1.11, glosa “t”*. Como puede observar el lector, ACURSIO, como los restantes glosadores, usaba un latín plagado de faltas de ortografía.

<sup>116</sup> *Quoad tertium nempe quare usucapio fuerit introducta, respondet Iureconsultus id admissum ne rerum dominia incerto essent, et ne lites essent immortales, neve domini perpetuo timore rerum suarum amittendarum cruciantur. Sed quonam modo deducitur lites fore immortales dominia que; rerum fore in incerto, si praescriptiones inventae non fuissent? Et sane perspicuum est, nam principio generis humani omnia erant communi praesertim agri et campi ut est vera et communis opinio. Cfr. Controversiarum illustrium altarumque usu frequentium libri tres (Trad. de F. R. Alcalde, Valladolid 1934), cap. 51, núm. 9. Más adelante, continúa: *ut qui aliquid immovile suum esse duxerit, illud probare debeat, quia contra se habet praesumptionem iuris, cumque is dicat quod ius olim erat commune, degenerasse, ad sequitur; solum in particulari pertinere coepisse, id probare necesse habet... nisi quis ostenderet testamentum primi parentes Adami, quo quodpiam forte praedium aut praedia sibi relicta fuisse appareret: op. cit., nn. 15 y 16.**

<sup>117</sup> *Iura naturalia dicuntur inmutabilia*. Ormai inquesta figura della *causa legis* vengono a cristallizzarsi motivi etici così forti da permettere el cedimento dello stesso diritto di natura, che pure concentra i più alti principi morali. Ma si comprende: nella meccanica del ragionamento medievale porre una causa valida a sostegno di un'azione significava assegnare a questa un'intima ragionevolezza, che non portava solo sul piano logico, ma s'inoltrava bene a